astrologi apud prudentes semper ludibrio habiti

apud astrologi quotiē in p̄dictionibus tēporū aeris mutātib; s. cōi pluuias et siccitates

expimētū.

Pandulphus collenutus.

Ambrosius.

diceretur/ait quidā ecce neomenia dabit eā: Attamē nullus imber effusus est/ donec pre-
 cibus ecclesie. s. imber datus manifestaret: nō de initiis lunæ cum sperandū esse: sed de
 puidētia misericordiq; creatoris. Hæc ille: Ex cuius uerbis & uanitas astrologiæ/ & effi-
 cacia religionis re ipsa comprobatur. Possunt igitur qui sunt rationū minus capaces & suā
 fidē istis hominibus mancipauerūt hac se uia asserere in libertatē/ ut de aeris statu identi/
 dem eos interrogēt: de quo cum falsa eos dicere fere semper inueniēt: facile animaduer-
 tent si de nubibus etiā nebulones isti tanta mentiūtur: multo magis in hominū & popu-
 lorū satis diiudicādis falsa prædicturos: cum hic. s. prædicatur & quæ cælo subiacent mi-
 nus & quæ difficilius longe laboriosiusq; præuidētur. Quod si quæ super hominū geni-
 turis quottidie mercenario uaticinio fabulātur quis examinauerit. Videbit etiam multo
 plura mentiri q̄ cum super aeris qualitate respondēt: & nisi dum minutatius aliog; prose-
 quor ineptias: inepti ego uitiū mihi metuerē/ afferrem multas/ & uiuentiū/ & iā uita fun-
 ctorū genituras/ fœliciū infœlices/ & infœliciū oppido q̄ fœlicissimas: in qua re sane tā
 nihil mētor q̄ scio diuinam ueritatē cui presens expeditio militat mendacijs nostris nec
 egere nec delectari. Sed contētus ero domesticis quibusdā exemplis quibus præsertim ad
 monitos uelim: qui diuturnā a mathematicis uitæ promissionē habētes euangelice uocis
 obliuiscunt/ monētis nos uigilare ne dies domini occupet imparatos/ pino Ordelapho
 principe foroliuiensi cui Lucretia soror nupserat: quo āno obiit/ omnimodā uite incolu-
 mitatē fuerat pollicis Hieronymus māfredus astrologus nostra ætate singularis: a quo
 tamē nihil mirandū minus præuisam aliorū mortē: qui nec suā ipse præuiderit: nam cum
 ppxima estate uita sit functus: in istius tamē āni publico uaticinio qui. s. ei fuit fatalis: mul-
 ta & mira sequētī anno dicturū se non semel pollicebat. Qui nescio oppignoratā fidē
 quomodo reluet: nisi forte de cælo uerius nunc terrena despiciat q̄ de terra olim cælestia
 suspiciebat. Petrus attendalus iuuenis ingeniosus qui Heleonora habuit uxore Galeo-
 ti fratris filiā/ obiit anno superiore subiti & inopinati morbi molestia necatus: cum nihil
 ei tamē tale astrologus prædixisset cui maxime ille credebatur: sed securitatē uitæ pmississet.
 Constātia Antonii fratris uxor amatissima: quæ Rome ab hinc bienniū publico fere lu-
 ctu totius urbis uita excessit: nōne uanitatē istius artis nobis testificata est. Quæ quo āno
 desideriu nobis sui reliquit: nō solū pspere ualitudinis: sed fœlicissime etiā uita ab astro-
 logo promissionē acceperat. Quod illa nihil oblita cum iam animā agens collacrimā/
 tis uiri a quo unice diligebatur manū teneret. En inquit q̄ uera uaticinia astrologorū: Con-
 tra ipsi Antonio fratri deus bone quæ mala/ quas moles molestiarū/ quātum periculoq;
 hoc anno astrologia inmitabatur. Et tamen nullā ille cælog; expertus iniuriā/ uixit sospi-
 te familia: re salua: ualitudine integra/ nulla uel infortunii/ uel periculoq; quassatione ia-
 ctatus. Et ne forte mentiri solum nostros putes astrologos scias idē etiam ueteribus acci-
 disse. Seneca quodā loco lacerans Claudium Cæsarem scelestissimū: introduxit Mercuriū
 apud deos illius mortē procurantē: & ut obiter istam conuellat natiuitatē/ inter alias cau-
 sas quibus mercurius mortē persuadet imperatoris. Cōmiseratione inquit hoc etiā chal-
 deorum faciatis/ qui iam tot annis illū efferunt: prædicebāt. s. mathematici singulis ānis
 Claudū morturū nec tamē ille moriebatur. Quod cum legerē uenerunt in mentē no-
 stri diuinaculi qui romanū pontificē ipsi quoq; singulis annis efferunt. Scribit Cicero/ &
 Pompeio/ & Crasso/ & Cæsari a chaldeis prædictū neminē eorū nisi senectute/ nisi domi/

Salubre do-
gma.

Pinus Orde-
Lucretia so-
ror.

Hierony-
mus
manfredus.
astrologus.

Petrus attē/
dalous. Hele-
nora neptis
ex fratre.
Cōstātia fra-
tris uxor.

Seneca

mi axm qno
bor falsitas
astrologorū qui
uicij togam
a pmissur.

cau

nisi cum claritate/esse moriturū. **Q**uare & mirū uideri sibi inquit orator prudentissimus quēq̄ extare: qui credat his quorum p̄dicta quotidie uideat re & euentis refelli.

Cap. X Cur astrologi aliquando uera p̄dicant.

Ed eueniunt tamen interdū quæ p̄dixerunt. At cum multo sint plura quæ non eueniūt. cur incidisse eos casu in ueritatē non arbitremur: **Q**uid q̄ nulla est ars tam anilis/tam uana superstitionis: que nō eodem argumēto uera cōprobetur. quia aliquādo. s. accidat quod ex ea p̄dictū sit. Neq̄ enim ulla est quæ hoc nō assequatur/etiam quā tu te ipse tibi temerariā fortuitāq̄ cōfinxeris. **Q**uare dicant mihi qui rōne ista mouētur/putent ne omnē artē diuinatricē uerā an multas potius uanas & falsas: Si multas falsas/probabo ego illas ueras eodem argumento: quia interdū. s. eueniat quod p̄auūciauerint. Si omnes ueras/pugnantia eos credere demonstrabo: quia de eisdem rebus diuersæ artes diuinatrices idem non respondēt. Expertus enim ego sum sepe/atq̄ centies: cum super eadē quæstione figurā mihi/ & geomanticam interpunxissem/ & astrologicā deliniassem/ alium mihi in notis/ alium in syderibus euentū apparuisse. **Q**uod si quis forte nō credit/ experiatur ipse & super eiusdē hominis facto cōsultet/ Chiromantē Astrologum/ & Geomantē/ & uidebit fere semper nō idem in manus lineis designari/ quod uel ex notis geomāticis/ uel ex planetis astrologicis/ pronūciabitur. Et si euentū rei respiciat ueritatem ibi magis inueniet ubi minus sperabit. Siue q̄ ibi plus possit casus ubi minus est rationis: siue q̄ in illis spiritalis improbitas libētius nos ludificet. Astrologorū p̄dicta multiplex tamen adiuuat fallacia: Cur sepius apothelismaton fide nō tam probētur q̄ probari multis uideātur. Nam si de p̄teritis eis est dicendū/ ut ostendat talia euenisse/ qualia cælum significabat: nihil eis deest ad irretiendos animos imperitorū: quoniā nulla syderū est positio/ nulla genitura/ in qua & prosperæ & aduersæ significationis multiplex constellatio nō inueniatur. Cum p̄sertim nō pauciora ipsi sibi finxerint in celo q̄ ibi ab initio sydera deus formaucit: quare semper habebūt in p̄teritis rebus: unde positionē tueātur: raro enim non inuenient in planetis quod uolent: tam multis eos modis & fœlices faciunt & infœlices/ plus in cælestibus. s. iuris habentes q̄ in terretis: ita eis semper cæli locus uel signi bonitas/ uel malicia/ uel alterius stellæ radiatio/ uel cū sole amor/ cum horoscopo odiū/ uel amicitia suffragabitur: aut si tandē illi non satisficient/ auxiliū implorabunt a stellis/ non erraticis: in quibus ipsi nunquā nō errant: aut si nec ipse satisficient/ satis p̄sto erunt eis: uel indorum imagines: uel partes ægyptiorum: uel antisia Firmici: uel dodecathemoria chaldeorū: uel fictum omnino aliquid ab eis: in quo tanto magis quasi super occulto dogmatē gloriētur: quanto magis & falsum erit & commenticiū. In futuris p̄dicēdis minus habent occasionis ad fallendū: quāq̄ nec in his desint: nam & multa coniciunt terram potius ut dicitur q̄ cælum obseruātes Euripidis illud recordari: **Q**ui bene coniciet is uates optimus esto: & generaliter quædam enūciāt: que non possunt fere non euenire: aut nō putari saltem non euenisse. & ambigue proferūt/ more oraculorū multa/ semper aliquid excipientes: quo possit illud quod est p̄dictū/ uel minui/ uel augeri/ uel impediri: ut si euenierit nō dicas nō p̄dictū si non euenient/ nihilominus ueri existimetur. Explicitum particulare certum/ ab eis raro audies quicquā: & cum tale aliquid audent: uel quod est rarisimū casu probāt: uel quod est frequentissimū experientia refellūtur. Sed accidit quod de templo ille dixit Apollinis

opere dicit. e non
hor ex p̄t sur.

Astutia astrologorum
Euripi fnia.

Eulogiū de
Apolif tēplo

Aug. Inia sup ut bene dicta memoriter celebrētur: errata nemo recordet: qm̄ & hæc. scribi nolent qui eis
 ueris astrolo. fauet: & qui contēnunt tam hæc q̄ illa oīno nesciūt. Nō est aut̄ p̄tereundū quod dicit Au
 p̄dictiōibus. gustinus & ratio psuadet occulta demonū afflacione quā nesciētes patiuntur/ assequi eos
 interdū ueritatē quam alioquin non assequerētur: quod fieri putandū si mirabili prædi
 ctione/ particulariter aliqui factum dictūue pronunciauerint: quod nec ipsam artē astro
 logia p̄stare posse testatus est Ptolmeus. Sed mirabitur aliquis quomō hoc nesciētes pa
 tiātur: & tamē quicquid prædicunt afflaciōe tamē demonica prædicere illa cos putemus.
 At uero hoc fieri multis modis potest: de quibus astrologos in re simili admonebo. Est
 enī cōfessum apud eos alium esse alio magis fortunatū astronomū/ in assequenda uerita
 te: pari in utroq; ingenio doctrina & diligentia: hoc igitur esse fortunatū dicant mihi ipsi
 quid sit: si non alia uia uestigant ueritatem q̄ ex dogmatis artis: quæ qui æquæ aut melius
 etiam tenuerit/ non erit tamen in ueritate prædicenda æque fortunatus. Porro hoc aliud
 non est q̄ qm̄ fere semper super eadem re uariæ constellationes: & super eadem constella
 tione pugnantes uel diuerse auctorum opiniones occurrunt/ flecti cælitus animum præ
 dicētis/ in uerā sentētiam multa tētando incidere imprudēter in ueritatem: hoc igitur
 idē etiam poterit occulta & latens demonis inspiratio a qua quis actus agi tamē se non
 percipiat: quod cum fit: qualiter fiat nō est nunc latius explicandū. Sed neq; hoc. solum
 demones posse diuina potestas & sapientia sinit: sed illud etiam ut quod falso prius fue
 rat prædictum opere implētēs ipsi/ uerum efficiant/ nullam decētius summa iustitia pe
 nam exigente/ q̄ ut quæ diuinæ ueritati superba ingenia non subduntur/ nebulonis dein
 de unius & sycophante mendaciis/ & fidem/ & libertatem/ obliget suam. Sed puto satis
 multa iam diximus/ cur aliquando isti nugatores uera aliqua effutire & spargere uideā
 tur: q̄q̄ ut a principio dicebamus non est in hac re magnopere laborandum quando quæ
 temere uel astute uera prædicunt præ his quæ mentiuntur teste Phaurino pars ea uile/
 sima nunq̄ inueniatur.

Disputationū Ioannis Pici Mirandulæ aduersus astrologos libri secundi finis.

IOANNIS PICI MIRANDVLAE DISPUTATIONVM ADVERSVS ASTRO LOGOS LIBER PRIMVS.

Caput primū Quid libro p̄cedenti actū sit & quid deinceps agendū: quoue ordine.

Oluitus populi quæstionē sciscitantis identidē super astrolo
 gis: unde responsis illorum fides: si professioni nulla soliditas:
 Dixi quæstionem populi qua. s. accurati doctioresq; nō utātur.
 Quibus notum nec sæpius euenire quæ dicāt: sed raro quasiq;
 dixeris ex accidente: Nec si eueniant colligi tamen necessario ue
 ram artē: sicut nec ideo necessario falsam q̄ in prædictis sc̄pissi
 me mentiūtur, si quidem possunt ex præceptis ueris pronūciari
 falsa: non tam ob artis omnimodā falsitatem/ q̄ opinabilem cō
 iecturalemq; incertitudinem/ ut artificis omiserim uel ignoran
 tiam uel indiligentiam. Sicut contra uera de falsis non uerita/

te dogmatis: sed astutia pronunciantis siue foelicitate/siue casu/ siue occulta promotio-
 ne praenoscentium numinum quae praedicunt/siue aliis de causis: quas superiori libro sa-
 tis explicauimus. Quod si cui persuaderi non potest/reuocet ad memoriã quãta paulo
 ante super incuria: super erratis astrologorum ætatis nostræ utinam citra odiũ inuidiaq;
 deseruimus: nec poterit (nisi falli cupit) adduci: ut quotiens ueritatem assequuntur/ putet
 eam ab illis inuentam potius q̄ repertam/omnino litem hanc dirimet sequens tractatus
 in quo demonstratum cum fuerit quæ de cælo p̄dicunt ea causas ubi uel signa non habe-
 re quibus efficiantur uel indicetur: aut si fiunt inde: fieri tamen aliter q̄ astrologi sentiãt:
 aut si eo quoq; modo: non tamen ab his causis in cælo neque ab his rerum in terra pri-
 mordis: tum si dentur hæc omnia certe non hæc primordia: non illas causas ab homi-
 nibus posse deprehendi: uel si deprehendi forsitan possunt: nondum tamen esse depre-
 hensas hoc totum inquã cum fuerit demonstratum/puto fuerit bonis ingeniis extra con-
 trouersiam si quando ad ueritatem astrologus offendat in nullam hoc causam non ue-
 rius posse redigi q̄ in ueritatem professionis. Quæ tam multis uidelicet iam nominibus
 falsa: nec ullis ueri rationibus nixa: sed commetitia/præstigiõsa propterea que sua natu-
 ra mendax liquido apparuerit: igitur confutationem iam ipam aggrediamur id primum
 excutiẽtes quod totius negotii summã habet: an efficiat cælum quæ de cælo pronunciat
 isti diuinatores. Id quod ita tractabitur a nobis ut hoc quidem libro defendamus agere
 cælum in nos tantum motu & lumine præter hæc frustra occultiores afflatus alios cogi-
 tari tum a lumine illo sydenim & motu non aliud cõmunicari materiæ patienti q̄ motũ
 lucem/& calorem/calorem inq; & corpora consumantẽ in fluxu generali: & ad uitam ui-
 taq; functiones capacia uitæ corpora disponentẽ. hoc ab omnibus fluere stellis: q̄q; nõ sit
 confessum omniũ ad nos etiã planetarũ defluuia prouenire. quicq; uero p̄ter ea largiri sy-
 dera rebus inferioribus: nec ratione p̄bari/nec experimẽtis cõuinci: nec auctoritate psua-
 deri procerũ philosophiã. Quin hec oĩa obstare ne præter hos cõmunes influxus perti-
 nere cælestium uim ad sublunaria corpora aliquo pacto intelligamus. Quare peculia-
 res rerum pprietates etiam corporeas/siue quæ speciem/ siue quæ rem particulare conse-
 quatur a stellis originem non habere/præterq̄ ratione principii uniuersalis/ sed a ppria
 natura ipsarum rerum causisq; earum proximis & cognatis. Atq; ipsam hanc nostrã opi-
 nionem non aliis magis q̄ quibus utuntur astrologi contra nos argumentis asseueratam
 probabilemq; reddemus quod cum fuerit satis explicatum/tum ad eum tractatum q̄nar-
 to libro deueniemus/ut si demns astrologis uires occultas inesse radiis præter lucis effe-
 ctum atq; caloris unde homines reliquaq; natura uarias sortiri dotes & potestates pecu-
 liariter possint: eas tamen non inesse illis quas existimant uires/nec ab eis quæ de cælo di-
 uinant/apertissimis rationibus/& consensu philosophorum theologorumq; omniũ qui-
 cunq; illustriores indubium faciamus. id quod ubi consectũ satis uidebitur singulis retra-
 ctatis quæ de syderibus uaticinantur adiciamus & illud relinquemusq; testatissimũ quæ
 non fiunt a cælo/a cælo non significari/hoc est quorum cælestia causa non sunt eor; nec
 esse signa. Quare nullam esse rationem quãobrem p̄uideri de cælo possint Nunc p̄statu-
 ri quod primũ proposuimus uideamus quibus nos petãt qui omnia stellis quasi euincta
 duci gubernariq; contendunt ut mox eadem non repellamus solum/ sed in aduersarios
 ipsos ui maiore q̄ uenerint ope diuina freti propellamus.